Quia ergo difficile est tantam religiosorum multitudinem continere, & post sumptum cibum ad celas mittere, ad silentium adigere, & hos singulares conuentus paucorū ablegare, ideo Beatus paternoster Ignatius sapienter instituit, ut post confutatas corporum refectiones, omnes simil in locum publicum, à quo non sit absens Praelatus, nos conferamus; & in eo sublatissimis incommodis, quæ ex secessionibus aliquorum priuatissimis oritur, quietem aliquam, ac remissionem captemus. Tempus enī illud, quod sumptionem cibi subsequitur, ad serias occupationes est ineptissimum: quare merito remissioni aliquantulæ (quam nullus negabit in vita laboriosa esse necessariam) concedendum fuit, & ex eo simil non parum commodi, ad promouendam spiritualiter vitam eliciendū. Dum curas enim & labores parum remittimus, alacriores & robustiores ad eodem labores, easdēmque curas resumendas, euadimus. Augur etiam haec mutua colloquitione fraterna charitas, & sanctus in Christo amor, qui sicut & mutuis beneficiis, ita & amicabilis conuerstatione prouehitur. Erigunt deinde se ad res cœlestes desideria, quia cùm res spirituales illis colloquiis saepe tractentur, non possunt non mentes nostras eatundem rerum amore succendere. Nec timendum est (mea quidem sententia) quòd post cibum & potum surgamus ludere,

A qui non immoderatis compotationibus ac convivis institutus, sed sobriam sati, ac religiosam refectionem vitæ necessariam corporibus nostris concēsimus. Et si aliquis esset ita proçax, ut aliquid minus religiosum præsumeret, adest Moses, id est, Praelatus, vel qui vicem eius gerit, qui immodestum agnat, eiusque inuercundiam compescat. Cum itaque ista remissionis hora prædictas utilitates afferat, & in commoda ex priuatis secessionibus emergentia praescindat, merito à sancti illis Patribus eremi cultoribus, qui vita rationem a pertinam sectabantur, admissa est. Quod ex Hieronymo ita scribente perspicuum est: Post hoc concilium soluitur, & in qua que decuria cum suo parente pergit ad meniam, quibus per singulas hebdomadas vicissim ministrantur.

B Nullus in cibo strepitus est, nemo comedens loquitur, viuit pane, leguminibus, & oleribus, que sale solo condituntur. Vinum tantum senes accipiunt, quibus & parvulis saepe fit prandium, ut aliorum fessa sustentetur ætas, aliorum non frangatur incipiens. De hinc consurgunt pariter, & hymno dicto ad presepiam redeunt, ibi usque ad vesperam cum suis viuis quisque loquitur, & dicit: Vidistis illum & illum? Quanta in ipso sit gratia? Quantum silentiu? Quantum moderatus incessus? Si infirmum viderint, consolantur. Si in Dei amore feruentem, cohortantur ad studium. ] Hac ille. Servant & nunc ex parte Cartusienses hanc consuetudinem, dum in diebus festis ad cœnobiticam vitam magis quam ad anachoreticam declinant, ut clarè indicat Dionyſius Richelius, de laude vitæ solitaria, scribens illis verbis: Diebus festiuis post sumptum in refectorio cibum, tenetur eis capitulum, & habent post nonam ad vespertas usque colloquium. ] Sed licet nullus fuisset in Ecclesia huius rei vius, nos longa experientia doxi sumus, hanc remissionis horam multum commodiad pacem, & charitatem, & ad perferendos vite spiritualis labores, habere, & magnas incommodeitates ex priuatis colloquiis emergentes impideat.

C Tu itaque, frater, qui hoc nostrum institutum queris, ne leges in hac remissione seruandas, à Patribus nostris custoditis, obliuiscaris. Facta post mēsam debita gratiarum actione, manib[us]que sine villa fractione silentij lotis, tacens, & te Domino offerens, ac rectam pro sequenti opere intentionem concipiens, ad locum destinatum ibis. Atque in hoc sensu illam Pachomij iussionem intelliges: Si egressus fueris à cibo, ne loquaris in redeundo, donec ad locum tuum peruenieris. Ibi modelle sedebis, non in altantes reclinatus, sed rectus, non parieti affixus scapulis, sed tattillum separatus, ut aliquid mortificationis sentias, aut certè si corporis imbecillitas non ferat, decenter applicitus; sedebis autem non sicutum quarens, quocum liberius loqueris, sed iuxta illum sine senecte, sine iuuenem, sine literatum, aut laicum, quæ fors ingredientium, & prius sedentium obreuerit. Si sicutus è latere stans senior sit, aut dignitate maior, aut eum loqui incipientes expecta, aut tacentem, ut minor, interrogas. Si æqualis sit, aut minor, poteris tu sine impediebita nota colloquium inchoare.

D E Memineris quædam in hac remissione esse omnino reticenda, quædam verò dicenda. Reticenda sunt, que statu religioso minimè congruunt, nec Dei astantis præsentie conueniunt. De nulli igitur, aut persona detrahens, neminem verbo punges, de nulla re cum alio contendes, rumores & nonitatis adificationem non afferentes, nequaquam narrabis, non indecenterridebis, non, vociferando verba facies, & breuiter viueros lingua defectus abscondes. Dicenda verò sunt, quæ minimè spiritum lədant, & ali-

Hier. ep.  
22. ad  
Euthym.Diony-  
sius lan-  
de de  
vit. solit.  
art. 2.Pache-  
mias in  
reg. 14.

Tom. I.  
lib. 5. p. 2.  
28.

quantulum naturæ nostræ recreationi proficiant. Nimis ergo seria & grauia tunc omittenda sunt, aut si aliquid ferium se offerat (quod non semel se offert) amicabiliter iucundèque tractandum. Aliiquid ex lectione mensæ, quod magis arrisit, commemorabis, exemplum adificationis vel antiquum vel modernum in narrationem adduces, aliquis Scripturæ locus quomodo sit vernacula lingua vertendus, disputabis, virtutes nunc viventium, vel Prælatorum, vel seniorum, si ipsi non audiant, laudabis, & quæ sint dignæ imitatione, propones, aliquid etiam interdum indifferens in colloquio admittes, atque omnia illa huic tempori apta sunt, quæ in prima huius operis tractatione collecta reperies. Ita tamen hæc, & alia huiusmodi in hac hora conferantur, ut nec quasi concio instituantur, nec quasi disputatione texatur, sed quidquid illud fuerit, quod in sermonem vocatum est, hilariter & festiuè tractetur. Ita enim natura nostra oratione, & affida præsentia Dei, & lectione frequenti, & ministeriorum pondere prægauata, se exonerat, & vires ad resumendos labores recupera.

Dato signo, sermonem etiam cœptum abscondes, & ori tuo silentij custodiā impones, & tacens simul cum aliis, ad Dominum in Ecclesia sub speciebus sacramentalibus presentem ibis. Hæc enim remissionis hora spirituales viros, qui toto die à non necessariis tacuerunt, & strenue laborauerunt, excipit. Si autem tu manè & vesperi verba inutilia proferas, & cor tuum in noxiis, aut superfluis effundas, indignum proflus remissione te facies. Ibis ergo ad Ecclesiam tacens, & Dominum quanto potueris feruore consolatus: si aliquid vel in sumendo cibo, vel in mutuo colloquio erratum fuerit, de eo dolebis, ac veniam humiliter posces, ac gratiam ad sanctè vivendum, & strenue laborandum, in sequenti parte diei, quæ ab hac hora incipit, postulabis.

### SECTIO II.

De his quæ vesperi fiunt.

De rebus post meridiem agendis.

### CAPUT I.

**A**B hac hora, quæ est prima post meridiem, incipit secunda diei pars, quam dilatato vocabulo vesperam appellamus, in qua occupationibus prædictis intendimus. Nam & horas canonicas ad hoc tempus pertinentes recitamus, & literis studemus, & ministeria spiritualia & temporalia pro qualitate personarum omnibus, & multi iterum ad noctem mentaliter oramus, & moderatam cœnam, aut refractionem aliquam accipimus, & nonnullam quietem captamus, & omnes antequam cubitum eamus, conscientiam discutimus. Hæc ergo omnia, eodem modo ac dictum est, sunt in opus producenda, nisi quod tanto purius & ferventius exequenda sunt, quanto magis mors appropinquat, ac tempus reddende rationis. Ita ergo actiones istæ vesperi fiunt, ut errata similiūm actionum, quæ manè factæ sunt, suo feruore & diligentia suppleant. Præter ista autem opera sunt alia omnibus religiosis communia, quæ nos ordinariè post meridiem exequimur, de quibus nunc ad legentium erudititionem sigillatim tractabimus.

multum ap. 12

### CAPUT II.

**E**LECTIONI spirituali quotidie instandum est, vt ea, tamquam instrumento præcipuo ad perfectionem obtinendam, noster Spiritus prouehatur. Spiritualem autem lectionem vocamus, qua mysticos libros, & spirituales tractatus euangelium, in quibus non solam rerum spiritualium notitiam, sed multo magis earum gustum & affectum querimus. Hæc nobis ex regula, atque ex perpetua & inuiolabili consuetudine inuncta est, cui quotidie & communiter post meridiem intendimus: & non solum nobis, sed & omnibus religiosis, ex quibus nos eam didicimus, commendata. Nam & Benedictus in Regula, lectionem spiritualem præcepit in hæc verba: Omni tempore sue ieiunij, sue prandij, mox ut surrexerint à cœna, sedeat omnes in vnum, & legat vnu collationes, vel vitas Patrum, aut certè aliquid, quod edificet audientes.] Et paucis interpositis: Mox accedant ad lectionem collationum, & lectis quatuor aut quinque foliis, vel quantum hora permittit, omnibus in vnum occurrentibus per hanc moram lectionis: si quis forte in assigrato sibi commissio fuerit occupatus, occurrat.] Magnus quoque Doctor Bonaventura eam commendat suis fratribus, qui in speculo disciplina inter alia, scribit. De quotidiana lectione aliquid quotidie in ventrem memorie dimittendum est, quod fidelius digeratur, & rursum reuocatum crebrius ruminetur, quod proposito conueniat, quod intentioni proficit, quod detineat animum, ut aliena cogitare non libeat.] Nullus verò erit in cœtibus religiosis (vt credo) qui hos Patres audiens, tempus ad libros spirituales legendos, de cætero non sibi prescribat.

Nec existimandum est hanc lectionem aut solis imperitis, aut solis imperfectis iniungi, immò scendum, omnibus sapientissimis quoque & perfectissimis assumendam proponi. Literati ea indigent, si nō ut noua sciunt, ut ad scita exequenda se mouant. Et multa sterili cognitione scimus, quæ lecta voluntatem afficiunt, & ex affectu ea non solum ad scientiæ, sed ad actionem cognoscimus. Perfecti etiæ lectione egent, quia nunquam adeo perfecti sunt, ut amplius perfici & promoueri non possint. Lectio verò majora perfectionis amplioris desideria ingerit, & gradus eius altiores ostendit. Atque utriversus tam doctis quam perfectis Salomon lectionis vñum monstrat, dicens: Audiens sapiens, sapientior erit, & intelligens gubernacula possidebit. ] Quis sapiens, nisi scientia peritus? & quis intelligens, qui possit gubernacula possidere, id est gubernatoribus imperare, nisi perfectus? Sed ille ex lectione maiorem sapientiam, & iste ad docendos alios ampliorem gustum sapientia percepit. Certè Thomas Aquinas sapiens & perfectus erat, immò & sapientissimorum magister egregius & mirabilissimum perfectionis exemplar, de quo tamen haec scripta sunt: Est autem hoc quoque in sancto viro memorabile, quod cum ei esset integrum, libenter solitus fuerit aliquid in Patrum collationibus lexitare, ne ex rerum subtilium speculacione, affectus eius nonnulli teperciceret, possetque se iussus facilius ad diuinam contemplanda colligere & erigere. Sanctissimus autem vir non sine exemplo lectioni spirituali vacabat: Vnde ibidem subditur: Et in hoc quidem sanctum Dominicum scelatus est, quem eius libri lectione constat magnopere fuisse delectatum, & ad magnam vite perfectionem incitatum atque promotum. Quis nunc

Reg.  
B. Bene-  
dicti, c.  
42.

Bona-  
v. c.  
7.

PION. I.  
5.

In vita  
eius apud  
Sur. in  
Mart.

Prætextu